МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(Минтруд России)

П Р ИК А З

Москва
№____

О внесении изменений в некоторые приказы Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации в связи с принятием

Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 288-ФЗ «О ратификации
Конвенции о безопасности и гигиене труда в строительстве

(Конвенции № 167)»

В связи с принятием Федерального закона от 3 августа 2018 г.
№ 288-ФЗ «О ратификации Конвенции о безопасности и гигиене труда в
строительстве (Конвенции № 167)» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 2018, № 32, ст. 5081) п р и к а з ы в а ю :

Внести изменения в приказы Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона от
3 августа 2018 г. № 288-ФЗ «О ратификации Конвенции о безопасности и
гигиене труда в строительстве (Конвенции № 167)» согласно приложению.

Министр .А. Топилин

ф
М И Н И С Т ЕР С Т В О  Ю С Т И Ц И Й  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д ЕР А Ц И И

З А Р Е Г И С Т Р И Р О В А Н О

Регистрационный У-. ' Т З  Ф У У

нужен сертификат

https://www.stroyinf.ru

Приложение
к приказу Министерства труда

и социальной защиты
Российской Федерации

от 2018 г. № .

Изменения, вносимые в некоторые приказы Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации в связи с принятием

Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 288-ФЗ «О ратификации
Конвенции о безопасности и гигиене труда в строительстве

(Конвенции № 167)»

2

2. В Правилах по охране труда при работе на высоте, утвержденных
приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации
от 28 марта 2014 г. № 155н (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 5 сентября 2014 г., регистрационный № 33990),
с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации от 17 июня 2015 г. № 383н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 22 июля 2015 г.,
регистрационный № 38119):

а) абзац первый пункта 80 после слов «Подвесные леса,» дополнить
словом «лестницы»;

б) пункт 162 дополнить абзацем следующего содержания:
«Работы на плоских и скатных крышах должны выполняться с

соблюдением требований Правил по охране труда в строительстве1 л.»;
в) дополнить сноской 1.1 следующего содержания:
«1Л Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации от 1 июня 2015 г. № ЗЗбн «Об утверждении Правил по охране
труда в строительстве» (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 13 августа 2015 г., регистрационный № 38511)
с изменениями, внесенными приказом Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации от 31 мая 2018 г. № ЗЗбн (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 27 июня 2018 г.,
регистрационный № 51720).»;

г) дополнить пунктом 292.1 следующего содержания:
«292.1. При выполнении работ над поверхностными водными

объектами, имеющими береговую линию, или на расстоянии ближе 2 м от
береговой линии должны обеспечиваться следующие меры безопасности:

а) предупреждение падения людей в воду;
б) обеспечение в достаточном количестве спасательными плавсредствами,
которые соответствуют требованиям технического регламента о
безопасности объектов внутреннего водного транспорта, утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 августа 2010 г.
№ 623 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 34,
ст. 4476).».Источник

https://files.stroyinf.ru/Data2/0/4294796/4294796193.htm